gor inuadere, postea etiam febris detinet. Et humor qui est in corpore, congelatur in cute. Quod autē sic habeat, ex his ostenditur. Liuidum est ipsius corpus & subdum. Et uenæ per corpus distētæ sunt pallidæ. maiores autem & crassiores sunt quæ prius. Et aliæ uenæ subnigriores distētæ sunt. Et si quis aliquam ipsarū fecerit, sanguis effluet pallidus, si pallidæ sunt uenæ. Si uero nigræ fuerint, niger sanguis effluet. Et uetrem internam corpori adiacentē, præ pruritu non sustinet. Hic promptus est ad iter faciendum & ambulandum, sed præ debilitate crura labascunt, ac ipsum non sufferunt, & sicut uehementer. Hic morbus non minus priore lethalis est. Procedit autem ad amplius tempus, si non in primis diebus sanus fiat. Si uero morbus prologetur, & ad octauum aut nonum diem duret, in morbum incidit, & morbus, et dolor magis premit, & exurgere non potest. Et plerique in hoc tempore statim pereunt. Huic ubi sic habuerit, si quidem principio morbi accesseris, quum iam septem dies præterierint, ueratrū bibendum dato. Ventrem uero infra subpurgato per succum, uelut priori. Et alia eadem pharmaca dato. Exhibeto & cathartidas, sine alis, & capite, quatuor tritas, & in uini albi hemina dimidia dilutas, modico etiam melle affuso. Atque has bis aut ter in die bibat. Progrediēte uero morbo, balneis & fomentis curato. Edat autem quæcunque admittit. Vinum bibat album, austerum, & alia eadem affumat quæ priori. Hic morbus diuturnus est & grauis, si non ab initio probe fuerit curatus. Alius morbus regius. Popularis appellatur hic, eo quod omni tempore corripit. Fit autem a repletionem maxime ac ebrietate. & postquam riguerit, statim sanè corpus immutatur, & pallidum fit, & oculi pallidi ualde sunt. Et sub pilos ac sub unguis morbus procedit. Et rigor ac febris debilis tenet. Et de bile est corpus, & in capite dolor adest. Et pallidum ac crassum mingit. hic morbus minus lethalis est prioribus. & curatus breui sanatur. Huic quum sic habuerit, cubiti uenam secato, & sanguinē detrahit. Deinde fomento adhibito, elaterium bibendum dato. Tertia uero die rursus infra subpurgato, cum lacte asininio. Reliquas uero sorbitiones, & potus, ac edulia, eadem dato quæ priori. Et caput ipsius frequenter purgato, & de succo bibendum dato. Et multa calida ipsum lauato, ac carnem defricato, & defricatas sordes in uino albo bibendas dato, & ad alia omnia ipsdem utatur. & breui sanus euadet. Alius morbus regius, fit quidem a pituita, hyeme autē maxime corripit. & color ipsius ægri est albus, & pectora ipsius pituita plena sunt. & spuit saliuā, & quum excreat, sicut gultus ipsi oboritur. Et album lotiū ac crassum mingit, & in urina subsidet, uelut farina. Hic morbus non est lethalis, & breui sanatur. Huic quum sic habuerit, cnidium granum bibendum dato. Et post purgationem, succi præsanæ quatuor heminas, melle affuso, exsorbendas dato. Superiorem uero uentrē uomiū tu inducto, uelut in prioribus purgato. Sic enim facillime pituitam a pulmone & arterijs abduxeris. Sed & gargasilimū ipsi frequenter præparato. Hic aliquando etiam febricit debili febre, & horror tenuis succedit. De cætero uero ipsi qui bus priores curato, & pharmacis, & fomentis, & balneis, & edulijis, & potibus, & sorbitionibus. Sic enim maxime sanum facies. Morbus Typhos uocatur.

Typhos quidē appellatur hic morbus, hoc est stupor attonitus, corripit autem tempore æstatis, quum canis sydus oritur, bile per corpus commota. Statim igitur ipsum febres fortes tenent, & calor acutus, & a grauitate debilitas. &

crurum ac manū impotentia; maxime enim inutilia ipsi sūt hæc membra. & uenter turbatur, & quæ secedunt graue olent. Et tormen forte succedit. Sed & hæc patitur, si quis ipsum erigere uelit, erigi non potest. neq; oculis uidere potest præ calore. Et si quis ipsum interrogat, præ dolore respondere non potest. Quum aut moriturus est, acutius uidet, & loquitur cōfidenter. & bibere ac edere cupit. & si quis det quod edat, breui etiam animam emittit, si nō euomuerit. Huic morbus hic iudicatur in septē, aut quatuordecim diebus. Multi uero perueniunt etiam ad uiginti quatuor. Si igitur hos trāserit, sanus erit. Nam in his diebus iudicatur, an lethalis sit morbus, aut non. Hunc quū ita habuerit, sic curato. In primis quidem diebus à balneo abstineat. Vngatur autē uino & oleo tepido, in lecto, & à cibis abstineat. Sorbitiones autem tenues frigidæ dato. Vinum autem bibat nigrum, austerum, si ipsi conducatur. Sin minus, album, & aquosum, austerū. Si uero litis fortis premat propter calorem, potu acruatim dato, euomere iubeto, bis aut ter hoc repetito. Et quū calor habuerit, lintea aqua frigida tincta apponito, qua parte se maxime ardere dixerit. Si uero horrore habuerit corpus, frige-factoria remittito. Hic quū doluerit, ab huiusmodi maxime dolore periclitatur, ne repente animā relinquat. Verum exhibere oportet ipsi doloris causā festināter, eadem pharmaca quæ ei quā à pleuritide tenetur. Quū autem exfurrexerit, cibo & potu, & balneis quā celerrime refocillato. Morbus enim est difficilis, & pauci effugiunt. Alius typhos. Corripit quidem hic morbus omni tempore. fit autē propter corporis humiditatē, quum cibos humidos, & potum multum, carnes combibūt, & fluidæ sunt, ab his maxime fit morbus. Incipit igitur febris, tertiana aut quartana, in principio fiens. Et dolor fortis in capite consistit, Aliquando etiam in corpore intermittens. Et uomit saliuam, & frequenter eructat, & oculorum regiones dolet, & facies albescit, & tumor in pedes descendit. Quādoq; uero etiam totū corpus intumescit. Et ad pectora, & ad dorsum aliquando dolor currit. & uenter turbatus est. & oculis fortiter tuetur, & saliuam multā & spumofam expuit, & in faucibus detineri uidetur. & exasperat ipsas. Sæpe uero etiā inflammantur fauces. Hic ubi sic habuerit, & dolor ita presserit, & erectæ ceruicis spiratio fortis inciderit, quandoq; de repente præ dolore animam emittit, in septem diebus, aut quatuordecim. Muti uero usq; ad uiginti quatuor dies durant. Sæpe uero etiā de repente morbus remittit, & æger sanus esse sibi uidetur. Verum obseruare oportet donec quatuor & uiginti dies præterierint. Si enim has effugerit, non ita ualde moritur. Huic quū ita habuerit, in primis diebus sorbitiones dare oportet, farinam coctam, tenui melle affuso. Vinū uero dandum est nigrū, paulatim, prout uoluerit temperatū. Cibi autē ne exhibeantur priusquā hi dies præterierint. Polypi uero in uino cocti edendi dentur, & iusculū forbendum. Et raphanidas multas edat, & nasturtij semen torrefactū, molitum ac cribratū, uino nigro acerbo affuso bibat. Et polenta tenuis modica mane bibenda detur. A balneo autem abstineat, donec hi dies præterierint. Vino uero & oleo tepefactis in lecto illinatur, & extergeatur. Et fructus pæoniæ grana decem in uino nigro cocta bibēda dato. & rapi probe percocti succum forbeat, caseo infuso cōditum, & papauere, & sale, & oleo, & silphio, & aceto. Si uero etiam pharmacū bibendū dare uolueris, cnidium granū dato. Et post purgationē, farinæ coctæ & pinguis duas herminas

minas exforbendas dato. Vinum aut bibat idem. Et ex pharmacis & sorbitio-
 nibus ac potibus quicquid dederis profuerit, siue singulatim, siue plura simul
 exhibueris. Atq; sic celerrime sanum feceris. Morbus aut est grauis, et pauci es-
 fugiunt. Alius typhos, hic quidem propter hoc fit. Quū bilis putrefacta am-
 mixta fuerit sanguini, per uenas & articulos, quū sanguis steterit, cōsistit quidē
 maxime in articulis. Incubīt aut quandoq; etiā in reliquū totum corpus, et do-
 lores acutos exhibet. & multi ex huiusmodi morbo claudī fiunt, quū bilis in ar-
 ticulis conclusa in totum callescit. Dolor autē intermittens, corripit per tres &
 quatuor dies. Hunc ubi sic habuerit, hoc modo curato. Doloze in corpore præ-
 ualente, tepesfactoria facere & adhibere oportet, oleo prius illito. Quum autem
 remiserit, ueraqum ipsi dato, toti corpori antea fomento adhibito. Postera die
 serum caprinum coctū bibendum dato, duorū congiorum mensura, ita ut in al-
 terem congiū mel affundas, & in alterū sal adijcias, deinde poculis uicissim
 permutatis bibat, donec totum ebiberit. Ad uesperā uero post purgationē, len-
 ticulæ heminam forbeat. & betarum pinguū heminam, polenta insperfa ebi-
 bat. Et pulli gallinacī carnē, aut colubā, aut turturis, aut ouiculā, aut suis pin-
 guem edat. Veratrū autem per sextū diem dato, & si alicubi in articulis tumor
 fiat, & discessus fieri nolit, cucurbita affixa sanguinē detrahito, punctura per a-
 cum triangularē facta in genua, si in genibus tumor fuerit. Verum nullum ex as-
 lijs articulis perpunxeris. Interpositis autē diebus cibum accipiat, panē maxi-
 me affatū. Mazam uero maxime oleo & melle subactā. Obsonia uero habeat,
 maxime quidē affatas carnes uolucruū, non fallas: Sin minus, etiā coctas, condi-
 tas, uerū sine caseo, & sesamo, & sale. Piscibus autem utatur carnosissimis, affa-
 tis eodem modo uelut carnes: & coctis origano conspersis, ac oleo ipsis affuso.
 Vinū aut bibat album, si conducatur: aut si hoc nō cōmodet, nigrū. & in deambu-
 lationibus se exerceat per diem, & post cenā, et mane. Serū aut & lac pro tēpo-
 re semper bibat. Si uero tibi uisum fuerit, etiā afininū lac decoctū dato. Et si fa-
 nus fiat, in custodia ipsum esse oportet, ut ne à frigore & aestu lædatur. & cibus
 non ualde expleatur. Periculum est enim ne morbus reuertatur. hic itaq; mor-
 bus si sic curetur, in sex mēsis sanatur. In tot enim mensū spatio iudicatur an
 mortalis sit, aut non, etiā nisi statim curetur. Nam morbus est grauis, & pleriq;
 commoritur. Alius typhos. Fit quidem hic morbus in tēpore pomorum,
 quū quis se fructibus mollis corticis, & foris nō lignosi, omnis generis repleue-
 rit. Pleriq; uero etiā ab his factus est talis morbus, ubi uidelicet placentarū, &
 liborum sesaminorū, & aliorū dulciorū ex melle paratorum, esu se insatiabili-
 ter expleuerunt. Mel enim coctū astuosum est, et uentri adhæret: postea quum
 concoctū fuerit in uētre, efferuescit: & uenter derepēte attollitur, & ardet ac di-
 rumpi uidetur. Deinde repente uentris profluuiū succedit. & quum semel fece-
 dere inceperit, per multos dies purgatur. & multi post hanc purgationem sani
 fiunt. Quum igitur sua sponte purgari cessauerit, lentū succi tres semicongios
 ipsum ebibere cogito, sale adiecto. post purgationē uero succi, ad uesperam, len-
 ticulæ frigidæ non falsæ heminā forbeat. Multum aut silphij in ipsam deradat:
 & betæ pinguis nō conditæ heminam, polenta insperfa. Vinū autem bibat ni-
 grum, austerū, paulatim. Reliquo uero tempore eadem faciat. Et cibos accipiat
 panē affatū, & Mazam oleo & melle q; maxime subactā. Primis autē die-

bus farinam edat coctam frige factā, melle affuso. Vinum autē bibat nigrū, acerbum, & donec quieuerit morbus hæc assumat. At qui ex fructibus morbo arreptus est, flatum sentit, & tormen, & dolorē: & cibi secedere non uolunt, & uenter ipsius magnus ac durus est, & rigor ac febris habet. huic si quidē sponte turbatus fuerit uenter, in uiginti diebus ut minimū purgatur. Et quū purgari cessa uerit, sanus statim erit. Si uero nō fuerit purgatus, purgato ipsū hippophais succo, aut enidio grano. Ad uesperā autem eadem exhibeto, quæ ei qui sponte purgatur. Postera die si febris habuerit, quietē habeat. Et de eodem uino in aqua frigidissima ipsi bibendū dato. Si uero febris nō habuerit, uictu utatur nō humido, sed fortiore. Et deambulet cōiectura iuxta cibos facta. Ab hoc morbo multis iam aqua intercus facta est. Et si tibi clysterē adhibere uisum fuerit, eadē quæ etiam hydropico per clysterem infundito. Si uero uolueris, hæc infunde re potes. In aquæ mullæ hemina, herbam thapsiæ coquito, & sic infundito. hic hoc modo curatus celerrime sanus erit. Alius typhos. Fit hic morbus quum humor qui est in corpore, putrefactus fuerit, & magis quā opportunū est resiccatus. Fit igitur æger hoc morbo correptus, specie limpidus ac humectus, subpal lidus, pellucidus, & uesicæ urinæ similis, uerū non intumescit, sed tenuis & aridus est, ac debilis. Attenuantur autē in corpore maxime clauicular, & facie fortiter gracilescit, & oculi ualde sunt excauati, & hec quidē à morbo patitur. Color autē corporis niger est, causa uero hæc est. Quū bilis atra in uenas, & ad cutē subierit, & postea calor successerit, necesse est à calore uenas comburi ac resiccari, Quare sanguis è uenis excedit, hæc igitur patitur. Hic tenuis fit, & fortiter gracilis, & oculis raro niçtat, & muscæ à stragulis uenatur. Et grauitas ciborū maior est quā quum sanus esset. & lucernæ extinctæ odore delectatur, et frequenter se men per somnū effundit. Sæpe uero etiā inter eundum genitura ipsi exit, huic quū sic habuerit, uentrem nigro ueratro purgato, supernū uidelicet: infernū uero scammonia succo. Post purgationē uero eadem quæ & alijs dato, & serū ac lac bubulum, aut caprinū pro tempore exhibeto. dato & lac asininum decoctū, ad purgationē. Hic ita curatus in duobus maxime annis sanus fit. Cibos autē quos uult assumat, & quæ maxime nutriatur, et deambulet cōiectura ad cibos facta. hic morbus corripit maiorem uiginti annis. Vbi uero corripuit, si non à principio morbi quis curatus fuerit, nō desinit, nisi uiginti anni præterierint, sed adheret. postea ab aliquibus dum curatur decedit. Morbus autē grauis est. Voluuli porro uocatur hi morbi, fiunt autē maxime ab his. Si hyemis tempore quis calido & humido uictu utitur, et nō deambulationib. se exerceat, respectu ad cibos factos. Verum repletus semper dormit, & deinde longū iter perficere cogatur, frigore fauente. Deinde riquerit sub ossa. hæc igitur patitur. Flatus in toto corpore oboritur, & color ipsius fit plūbiformis, & riget semper, ut etiam calida ipsi affusa, calida esse nō uideatur. Corpus autē ipsius dum lauatur, à calida desquamatur, maxime scrotum. & si digito corpus compresseris, impresionē facies, & notæ tibi apparebunt, uelut in farina aqua subacta. Maxime autē in potibus impresionem perfert. Crura uero ipsius grauiā sunt, & si obambulet, tremit, & si ad alium locū iter faciat, uehementer anhelat, & uulnæ depedere uidentur, & sitis urget noctu, cibi uero crudi secedunt quos cūque ingersit. Huic quū sic habuerit, fomento prius adhibito, cneorū bibendum dato, aut hippophais succum, aut enidium

cnidium granū. post purgationē uero, eadē dato quæ prioribus. Postera die la-
ctis afinini coctū conguū dato bis ebibendū, sale adiecto. Ad uesperā cœner pa-
nem. Obsonū autē habeat, ouicularē carnes coctas, & polypos coctos in uino ni-
gro, & iusculū forbeat. & lenticulā habeat sic præparatā: heminā lentis coctam
probe terito, deinde farinā ammisceto, & filphiū derafum addito, & salem adij-
cito, & acetū affundito, & alliu ad hæc simul coquito, & affusa aqua bis aut ter
feruefacito, et cū tudicula undiquæq; expassā brachia habēte, simul ipsā agitato:
deinde ablata frige facito. Sit autē non ualde crassa, & odoris gratia etiā pulegiū
ut simul coquatur, adijciatur. Intermedijs uero diebus, uomitus faciat per se-
xtum diem. Verū aliās atq; aliās ante uomitū, & pharmaci potū, fomentū adhi-
bere oportet. Et per tertiam diem lauetur, si conducat: Sin minus, ungtur. Et de-
ambulet si ita potēs fuerit, cōiectura ad cibos facta. & sambuci, ac conyzæ sem-
per teneræ, folia cocta edēda dato. Sic enim curatus, facillime deget, & morbus
annum desinet. Multis uero iam sanis factis, post duos annos morbus reuersus
est. Sed si hoc cōtingat, eodem modo curetur. Si uero tertiu reuertatur, tumor
quidem nō succedit. Tenuis autē fit & gracilis, incipitq; à facie attenuari, & co-
lore exalbescit magis q̄ prius. huic quādoq; aqua intercus fit in uētre. Si igitur
facta fuerit, secare ipsum non oportet, moritur enim, sed ipsē curare quibus eū
qui à plene aqua inter cutē laboret. hūc maxime in principio curare uelis, & sic
cito sanū facies, Opus autē habet morbus multa curatione. Est enim grauis.

Alius uoluulus arcuatus. Hic maxime ætatis tēpore in palustribus regio-
nibus corripit. Magis autē ab aquæ potu. Multi uero iam à tali morbo correpti
sunt, ex uoluatione ad solem capitis dolore affecti. Verū similia prioribus pa-
tiuntur, excepto colore. Nam pallidus fit æger, uelut malicorū. Et oculi aliquā-
do morbo arcuato implētur, hunc ubi sic habuerit, ipsē curare oportet quibus
priorē. Danda etiā in potu aqua à cicere albo cocta, & cū uino eadem permixta
danda est. Et caput eius tetragono medicamēto purgetur, hic minus q̄ prior le-
thalis est, & uocatur uoluulus arcuatus. Voluulus hæmatites. Reliqua qui-
dem eadem patitur cū prioribus. Incipit autē morbus autūno fieri. Hæc uero in
morbo accedūt. Ex ore male olet à dentibus, & gingiuæ discedūt, & à naribus
sanguis fluit. Aliquādo etiā ex cruribus ulcera pullulant, & alia sanescūt, alia e-
mergūt. Et color niger fit, & cutis tenuis. Est autē ad deambulandū ac laborandū
proptus. Hunc ubi sic habuerit, ipsēdem curato quibus priores, & hæc per
clysterem infundito. Cucumeris syluestris folia quinque terito, & mellis dimidiū
heminæ ammisceto, itēq; olei heminā dimidiā, & salis quantū una manu cō-
prehendere potes, & fucci betarū heminas quatuor. Ad subpurgationē uero la-
ctis afinini cocti heminas octo exhibeto, melle affuso. Bibat etiā bubulū lac pro
tēpore, per quadraginta dies. Bibat item mane bubuli lactis duas heminas, ter-
tia aquæ nullæ parte ammixta, per intermedios dies. His morbus multa mede-
la opus habet: Sin minus, nō exit, sed cū homine moritur. Vocatur autē uoluulus
hæmatites. Morbi crasisi appellati. Ex crasisi appellatis morbis, hi ma-
xime sūt. Quū pituita & bilis mixta fuerint in corpore, fluūt in uentrē, & quū
congregata fuerint in uentre, attollūtur, & sursum ac deorsum discurrūt, uelut
unda. Et rigor ac febris corripit. Et dolor in capite cōsistit, & quū dolor circa ui-
scera confiterit, suffocationē inducit. Aliquādo uero uomit pituitam acidam,
quandocūq; etiam salīam & postq̄ euomuit, os amarū ipsi esse uidetur. In lateri-

bus aut rubores detinentur. Nam quum pituita in uentre sit, sanguis à caliditate cōgregatus in latera allapsus est, & rubores in lateribus excitat. Et calor maxime latera occupat, ac costas. Et dorsum ipsius incuruum fit. Et quum maxime doleat, corporis contactū non sustinet. Nā uelut ex ulcere dolet. Et carnes præ dolore uibrantur, & testes contrahuntur. & in sedem, & in uescā, calor quidam ac dolor irruit. Et mingit crassum uelut in aqua inter cutē. Et ex capite desuunt capilli. & pedes semper frigidi sunt. & dolor premit maxime latera, & dorsum, & collum. & ad cutem aliquid ipsi proserpere uidetur. Morbus uero quādoq; urget, quandoq; remittit. In progressu autē magis alsidue premit, & cutis capit is crassa ac rubicunda est. Hic usq; ad sex annos talia pati perseuerat, postea & sudor multus diffunditur, & male olet. Sæpe uero etiam per somnū semen effundit. Quod uero per coitū emittit, suberuentū ac subliuidū prodit. Hic morbus fit propter calorē solis, & aquæ potum, proinde hunc quum sic habuerit, cneo aut hippophae, aut cnidio grano dato, subpurgato, dato etiam lactis asini cocti heminas octo bibendas, melle affuso, postera die post purgationē, eadem quæ alijs exhibero. Primis autē diebus ex hsdē nutriatur, ex quibus etiam is qui ab aqua inter cutem correptus est, & deambulationibus se exerceat, si ita potens fuerit. Si uero præ febrisus impotens fuerit, & cibos edere nō poterit, lenticulæ sorbitione utatur, potu uero uino nigro q̄ maxime aufero. Hic morbus maxime corripit autumno, & tēpore fructuum pomorū, hic si quidem curatus fuerit in sex annis, satis est. Sin minus, adhæret usq; ad decē annos. Cum multis uero simul moritur, si nō statim curatus fuerit. Alius crassus morbus.

Tales crassi morbi à bile fiunt, quū bilis in hepar influxerit, & in capite consistuerit, hæc igitur ager patitur, hepar intumescit, et præ tumore ad seprū transfuersum expāditur, & dolor statim in caput irruit, maxime uero in tēpora. & auribus nō acute audit. Sæpe uero etiam oculis nō uidet, & horror ac febris corripit. Atq; hæc quidem in principio morbi ipsi fiunt, intermittētia quandoq; ualde, quandoq; minus. Quāto autem magis morbus progressus fuerit, tanto amplior dolor in corpore existit, & pupillæ oculorū disperguntur ac hebetantur, & si digitū oculis admoueris, non sentit, eo quod non uidet. Quod autem non uidet ex hoc cognoueris, quod admoto digito non nictat, & hiccoss de stragulis tollit, si quos uiderit, pediculos ipsos esse putās: & quum hepar magis ad seprum transfuersum expāsum fuerit, delirat, & ob oculos ipsi obuersari uidentur reptilia, & omnis generis peregrinæ feræ, & milites armati pugnantes, & ipse sibi inter ipsos pugnare uidetur, & talia loquitur uelut qui uideat pugnas & bella geri, & inuadit, & minatur, si quis ipsum exire uetet, & si furrexerit, crura eleuare non potest, sed concidit, & pedes ipsius frigidi sunt. Et quū dormit, exilit à somno, & timet quū insomnia uidet horrenda. Cognoscimus aut hoc, q̄ ab insomnia exilit ac timet, postquā resipiscit. Nam insomnia denarrat, & ea quæ corpore fecit, & quæ lingua loquutus est. Atq; hæc quidē sic patitur. Quādoq; uero etiā per totam diem ac noctem uoce priuatus iacet, respirans spiritū multum aceruatū. Quum autē delirare cessauit, statim euestigio resipiscit, & si quis ipsum interroget, recte respōdet, & cognoscit ac intelligit omnia quæ dicuntur, deinde rursus post modicū tempus, in hsdē afflictionibus iacet. hic morbus accidit maxime in peregrinatione. Et si quis alicubi per desertā uiam iter faciat, & timor ipsum ex spectro corripiat. Fit etiā aliter, huic quū sic habuerit, uerari nō

gri obolorū quinq; pōdus, in uino dulci bibendū dato. Aut hæc per clysterē in fundiro. Nitri Aegyptij magnitudinē tali ouilli terito, & mellis optimi coctū dimidiam heminam, & olei dimidiam heminā, in mortario ammisceto, & aquæ à betis coctis heminas quatuor per noctē sub dio expositas addito : aut si uolueris, pro beta lac asininū coctū ammisceto. & hæc mixta per clysterē immitto, siue febris habeat, siue nō. Sorbitionibus aut utatur, prisana cocta, melle affuso. Bibat etiā mel & aquā & acetū, simul permixta, donec iudicatus fuerit morbus. Iudicatur autē in quatuordecim diebus ad summū, siue lethalis est, siue nō. Multis autem iam huiusmodi morbus sedatus, rursus redijt. Si igitur redierit, periculum est ne æger pereat. Iudicatur autē morbus in septem diebus, an lethalis sit, aut nō. Si uero has effugerit, nō ualde moritur, sed morbus in plerisq; curatus decedit. Quum autē deliuerit morbus, diæta bona utatur, quiete ingerens quæ uenter suscipiat, & non cōburantur, neq; uentris profluuiū succedat. Ambo enim hæc periculosa esse uidentur. Lauetur autē quotidie, & deambulet post cibos modice. Veste uero induatur leui ac molli. & pro tēpore anni lac & serū bibat, per quinq; ac quadraginta dies. Hæc si fecerit, celerrime sanus erit. Morbus aut grauis est, & multa cura opus habet. Alius morbus crassus. Fit à pituita putrefacta. Quod autem putrida est unde fit, ex hoc manifestū est. Eructat ab hac quod odorē habet, uelut si quis raphanides edisset. Incipit autē fieri talis morbus à cruribus, deinde ab his ascendit ad uentrem. Et quū in uentre constiterit, rursus decurrit ad uiscera. Et quum in his constiterit, fugit & uomitū facit, pituitam acidam subputridam educēs. & ubi euomuit, nō habet seipsum neq; sibi cōstat æger. Deinde angustia fit circa uiscera. Quādoq; etiam in caput derepente dolor incūbit acutus. Et auribus acute audire non potest, neq; oculis uidere, præ grauitate. & sudor multis diffunditur male olens, & maxime quū dolor habuerit, & morbum leuat. Color autē ipsius arcuatus apparet. hic morbus priore paulo minus lethalis est. Huic quum ita habuerit, uentrē purgato, deorsum quidem, per hippophaes, sursum autē, per ueratū. & caput tetragono purgato. & quum à ueratō purgatus fuerit, postera die lacte alinino coctio subpurgato. Tertia deinde caprino coctio, & similiter quarta ac quinta. Reliquis uero uiginti diebus, lac bubulum crudum, aut etiā caprinum dato, tertia aquæ mulsæ parte ammixta. Bibat autem lactis congrū. Post purgationē uero deorsum uersus, eadem pharmaca exhibeantur quæ hydropicis. Reliquo tēpore quū lac bibit, cœnet panē exallatū. Obsoniū autem habeat, ex piscibus scorpiū, aut calionymū, aut cuculū, aut squatine frustū cum cōdimentis coctū, ex carnibus, ouillis, aut gallinacei pulli coctas. Vinū bibat albū, si cōducatur. Sin minus, nigrū austerū, deinde post cibum deambulet, ut ne frigeat. Si quidē igitur cōducant, cibos huic dato qui dicti sunt. Si uero nō conducunt, sorbitiones dato prisanæ : aut mihi. In hoc morbo si æger triginta dies transgressus fuerit, sanus fit. hi enim iudicant an lethalis sit, aut non. Est autem morbus grauis. Alius morbus crassus. Fit hic morbus à pituita alba. Congregatur autē in uentre, quum febres diurnæ corpus occupant. Initium hic morbus à facie sumit, & intumescit facies. deinde descendit in uentrem, & ubi in ipso constiterit, uentrem magnum attollit, & corpus uelut à labore lassatur, & in uentre grauitas inest, & dolor fortis, & pedes tument, & si pluuia in terram effundatur, pulueris odorem non sustinet. Si uero in pluuia steterit, & terram odoret, derepente cadit.

Hic morbus interquiescēs, longiore tēpore q̄ prior occupat, & tardius decedit. Curare uero ipsum oportet iisdē quibus hydropicū, fomentis uidelicet & phar macis, & edulsijs ac laboribus. Hic morbus per sex annos maxime obtinet. De inde decedit tēporis progressu, si probe curetur, etiā si nō in principio fuerit cu raturus. Est autē morbus difficilis, & multa cura opus habet. Coxendicū mor bus ex his maxime causis fit plerisq̄. Si quis diutius in sole uerfetur, & coxen dices fuerint calefacti, & humor qui est in articulis à calore fuerit reficcatus. Quod autē id quod reficcatur, cōdensatur, ac cōstringitur, hoc mihi signum est. Aeger enim articulos uertere aut mouere nō potest, præ dolore qui est in ipsis, & eo quod uerticula sunt compacta. Doler autē maxime lumbos, & uerticula ex obliquo iuxta coxēdices, & genua, consistit autē dolor multo tēpore in inguinibus simulq̄ coxēdices, acutus et æstuosus, & si quis ipsum erigat, aut trāsmo ueat, præ dolore eiularē q̄ maxime potest. Aliquando etiā conuulsiō succedit, & rigor ac febris. fit autē & à bile, & pituita, fit itē à sanguine, dolor cōsimilis uelut ab omnibus morbis, & rigor ac febris aliquando corripit debilis. Cæterū eum qui à sole hoc morbo correptus est, sic curare oportet. Corpus ipsius fomento humectetur, & cibi ac potus, & alia quæ exhibētur, tepida ac humida prabean tur. Atq̄ hæc omnia cocta, cibo utatur maza molli, uino dulci nō subacta. Vi num bibar albū, aquosum, & corpore quietē habeat, & quāuis impotens fuerit ut exsurgat, tamē modice singulis diebus deambulet. & ne frigeat, & nō multa aqua lauetur. & quū tibi bene habere uisus fuerit, & corpore humidus esse, leni fomēto uehementer foueto. Magis enim remittit, et condensatiōnē ex articulis humectat ac relaxat. Deinde postera die cnidiū granum bibendū dato. Si uero non profuerit, hæc per clysterē infundito. cumini heminā dimidiam terito, & colocynthidem integrā paruam ac rotundā in mortario tundito ac cribrato, & nitrī rubri Aegyptij minæ quadrantē torreto, ac terito. Atq̄ hæc in ollam cōij cito, & olei heminā, mellis heminam dimidiā, uini albi heminam, & succi betæ quantū uidebitur affundito, & donec bonam crassitudinē habere uisa fuerint coquito. Deinde per linteū excolato, & si mel nō simul coquere uelis, mellis Ar tici heminā ipsi ammisceto. Si uero Articum nō habeas, optimi alias cocti he minam in mortario ammisceto. Si uero crassius fuerit hoc infusum, de eodē ui no affundito, iustæ crassitudinis respectu habito, & per clysterē infundito. de inde usq̄ ad dies tres purgari finire oportet. Si uero pluribus diebus purgetur, bubuli aut caprini lactis heminas tres ebibēdas dato. deinde betas pingues nō falsas, condimentis cōspersas, edendas exhibeto. Ex hoc morbo multi claudi fa cti sunt. Si uero à bile morbus fiat, ueratrū deorsum purgans ipsi bibendum dato, aut scammonia succum, post huiusmodi uero purgatiōnē, succi pituanæ melle affuso, heminas duas exorbendas dato. postera uero aut tertia die adhi bito fomento, lacte afinino cocto subpurgato. Ad uesperam autē pinguis betæ heminas duas edat, polēta inspersa. Vinū bibar album, aquosum, dulce, & nūc, & post pharmaci purgatiōnem. Si uero à pituita ægroter, cnidium granū, aut hippophaes, adhibito prius fomēto, bibendū ipsi dato. post purgatiōnē uero, eadē sorbitiones ac potus exhibeto. Itēq̄ lactis potione. Intermedijs autē die bus, diæta q̄ leuissima utatur. Et si quidē ab his utilitatē sentit, bene est: Sin mi nus, ipsum urito multis ac profundis crustis inultis, in ossibus quidē partibus, per fungos. In carnosīs aut, per ferramenta. Si uero à sanguine ægrotarit, fomen tum

tum adhibeto, & cucurbitā affigito, et uenas in poplītibus fecato. Si autem tibi uisum fuerit, etiā cnicidum granū ipsi bibendum dato. Diæta uero q̄ siccissimā utatur. Vinū autem ne bibat. Si uero bibere uelit, q̄ minimum & aquosissimum dato, & modice deambulare iubeto, aut si potens fuerit, plurimū. Conducit autē & à pituita ægrotanti talia facere. Si uero stare nō possit, in lecto ipsum q̄ frequentissime circumferre oportet, à quacūq; causa ægrotarit, per omnia similiter, ut ne intus chartilago cōcreseat. Si uero cōcreuerit, & articuli conglutinati fuerint, omnino necesse est hominē claudum fieri. Et si clysterem adhibere uolueris ei qui à sanguine ægrotat, quo sanguinem ac pituitam à coxendicibus abducas, hæc infundere oportet. Salis pugillo trito, olei heminam, & de orde decocto duas heminas ammisceto, atq; sic infundito. Si enim sic curationē feceris, celerrime sanum facies. Morbus autē grauis ualde est ac diuturnus. Tetani tres. Si ob uulnus tetanus siue distentio fiat, eger hæc patitur. Maxillæ cōglutinantur, & rigent, & os aperire nō potest. & oculi lachrymātur ac detrahuntur, & dorsum conglutinatum riget, & crura flectere nequit, necq; manus, necq; spinam. Quum autē lethalis fuerit, potum & cibos quos prius accepit, aliquādo per nares reddit. Hūc quum sic habuerit, fouere oportet, & pinguius unctum, ad ignem nō ita prope calefacere, & tepefactoria illito corpori adhibere. Et absinthium, aut lauri folia, aut hyoscyami semē, et thus terito, deinde uino albo diluta in ollam nouā infundito, & oleum pari cū uino mensura affundito, & cum his calefactis large calidis corpus ac caput illinito. Postea super pellicem indumentū reclinatū, ita ut pars ad quā fuit animalis caro sursum uergat, mollibus ac puris stragulis ac uestimentis contegito, quo uehementer exsudare possit. Aquā uero mullam tepidam, si quidē hanc bibere poterit, per os exhibeto. Si uero nō poterit, per nares infundito. Vinū autē album q̄ iucundissimū ac plurimum bibendū dato. Hoc quotidie facere oportet, donec sanus fiat. Est autē morbus grauis, & statim curatione opus habet. Opisthotonos. In distentione retrorsum sientē (opisthotonū uocant) aliā quidem eadem æger patitur. Fit autem, quum tendines qui sunt retro in ceruice ægrotarit. Aegrotat autē, aut ab angina, aut ab uua, aut locis circa tonsillas suppuratis. Aliquādo etiā in capite febribus succedētibus, cōuulsio succedit. Iam uero etiā à uulneribus. Hic trahitur in posteriorē partē, & præ dolore circa dorsum ac pectora, eiulat. Hic conuellitur uehementer, ut uix detinere possint ipsum præsentēs, ne è lecto excidat. Hic sæpe in die dolore affigitur, sæpe etiā leuius degit. Huic sic habētū eadem exhibere oportet, quæ priori. Morbus autē adheret ad summū diebus quadraginta. Si uero hos euaserit, sanus fit. Alius tetanus. Hic tetanus minus lethalis est q̄ priores. Fit autē ab ipsōdem. Multi uero etiā ex casu in partes posteriores, à morbo correpti sunt, patitur igitur æger hæc. Totū corpus cōuellitur. Aliquādo uero quacūq; corporis parte id cōgerit conuellitur, & primū quidē obambulat. Postea tēporis progressu in lectū cadit, & rursus remittit & dolor, & cōuulsio, & si surrexerit, & tortosis ad paucos dies obambulat, postea rursus in ipsō afflictionibus iacet. Atq; hæc patitur ac transmutat, per multū tempus, & si quid comedit, nō fecedit infra, nisi difficulter, atq; hoc cōbustū. At in pectoribus hæret cibus, & suffocationē inducit. Hūc si ipsō curaueris quibus priores, celerrime sanū facies. clysterē uero ex præfana cocta tenui, ac melle adhibeto.

HIPPOCRATIS COILIBER

DE VIRGINVM MORBIS, IANO CORNAS
rio Medico Physico interprete.

PRINCIPIUM sit mihi compositionis eorum quæ perpetua sunt in arte medica: Non enim possibile est morborū naturam cognoscere: si quidem artis est inuenire: nisi quis nouerit naturam in diuisibili, ex qua in principio discreti sunt: primum de morbo sacro appellato, & de atonitis siue syderatis, & de timoribus, ex quibus adeo fortiter pauent homines, ut delirent, & dæmones quosdam uidere se putent, ipsi infestos, quandoq; nocte, quandoq; interdiu, aliquādo uero utroq; tempore. Postea ab huiusmodi spectris multi iam se strangulauerunt, plures autē mulieres, q̄ uiri. Est enim muliebris natura animi magis deiecta ac imminuti. Cæterum uirgines nobiles & maturæ uiro, hoc magis patiuntur, unā cum mensum descensu, antea non ualde hinc afflictae. Postea enim sanguis in uteros cōfluit, uelut effluxurus. Quū igitur osculum exitus nō fuerit apertum, sanguis autem amplius influxerit, propter cibos & corporis augmentum, tunc sanguis nō habens effluxum, præ multitudine resilit ad cor, & ad septum transuersum. Quum igitur hæc repleta fuerint, cor fatuum sit, deinde ex fatuitate torpedio, postea ex torpedine delirium apprehendit. Quemadmodum quum aliquo longo tempore desidente, sanguis ex coxis ac femoribus depressus, in tibiis ac pedes torporem inducit. A torpore autem, pedes ad iter faciendum impositæ fiunt, donec sanguis ad seipsum reuertatur. Reuertitur autem celerrime, quum steterit in aqua frigida, quæ ultra malleolos madefaciat. Atq; hic quidem torpor facile cedit. Cito enim propter uenarum rectitudinem refluit. Et locus corporis nō est periculosus. At ex corde & septo transuerso tarde refluit. Venæ enim obliquæ sunt, & locus periculosus, et ad delirium ac insaniam paratus. Quum enim hæc partes repletæ fuerint, & horror cum febre ingruit, erroneas febres appellant. his autem sic habitibus, præ acuta quidem inflammatione, insanit: præ putredine uero, clamat: præ caliginositate autem, timet ac formidat: præ compressione uero circa cor, strangulationes parat: præ sanguinis autem malicia, animus increns ac anxius malum attrahit. Sed et alium horribiliter cōpellat, et in putros proflire ac incidere iubet, et strangulari, tanquam meliora sint hæc, & omnem uitæ utilitatem excedentia. Aliquādo uero sine spectris ac phantasmatis, uoluptas quædam adest, ex qua mortē, uelut bonum aliquod, amat. postquam autē respuit homo, mulieres tum alia multa, tum pretiosissimas muliebres uestes Dianæ consecrant, à uatibus id iubentibus deceptæ. Cæterum curatio ut hinc liberentur, est sanguinis detractio, si nihil fuerit quod impediatur. Ego uero iubeo uirgines quæ huiusmodi patiuntur, q̄ citissime uiris cohabitare. Si enim conceperint, sanæ fiunt. Si uero huiusmodi non affuerint ipsis, simul cum putredine, aut paulo post corripentur, si non uiro nupserint. At uero ex mulieribus uiro iunctis, steriles magis hæc patiuntur.

q̄ med. i. q̄ uis
Pauentur q̄ dæmon
nā. q̄ dæmon
Pauentur nā. q̄ dæmon
(See) dæmon. nā. q̄ dæmon
q̄ dæmon. nā. q̄ dæmon
nā. q̄ dæmon.

malū
de uirginibus
q̄ dæmon. nā. q̄ dæmon
nā. q̄ dæmon.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE NATVRA MULIEBRI, IANO CORNARIUS Medico Physico interprete.

Ne muliebri natura ac morbis hæc dico. Maxime quidem natura
 men in hominibus causam esse. postea uero naturas mulie-
 rum, & colores. Nã quæ superalbidæ sunt, humidiores sunt *ex colore uisum*
 & fluidiores. Nigræ uero duriores acerbioresq; ac adstric-
 tiores. Quæ uero uini colorem referunt, mediū quid inter
 utraq; habent. Sic autem & in ætatibus contingit. Iuencu- *ex etate*
 læ enim humidiores sunt, & multo sanguine plerunq; refer-
 unt. Aniculæ uero sicciore, & modicū sanguinem habentes. Mediæ aut, mediū
 quidā inter utraq; habent. Oportet aut eū qui hæc recte tractare uelit, primū
 quidē ex dijs ordiri. Deinde mulierū naturas discernere, itemq; ætates, & tem-
 pora, & locos, in quibuscūq; degunt. Frigidi enim loci, fluidi sunt. Calidi uero,
 siccī & stabiles. Initiū autem faciam ab humido secundū naturam. Si aqua in-
 tercus in utero oboriatur, menses pauciores ac deteriores fiunt. Deinde repente *signum uigilantissimum*
 deficiunt. & uenter in tumescit, & māmæ siccæ fiūt, & reliqua male habet. Et in uē-
 tre sibi habere uidetur. et ex his cognosces, quod aqua inter cutē laborat. Sed et
 in ore uterorū significationē de se præbet. T angētibus enim gracile apparet. &
 calor & aqua ipsam corripit. Quū autem tēpus amplius processerit, dolor imū
 uentrē, & lumbos, ac laterū mollitudinem occupat. Hic morbus maxime fit ex
 abortu. Accidit itē ex alijs. Quū sic habuerit, calida lauare oportet, & repara-
 riā adhibere, donec dolor sedetur. pharmacū aut deorsum purgans bibendū da-
 re oportet. post pharmacū uero, uteros bubuli stercoreis fomēto fouere. et postea
 ea medicamentū cū cantharide præparatū apponere. Et interpositis tribus die-
 bus, id quod cū felle paratur. Vna uero die interposita, per tridū aceto infuso
 colluatur. & si quidē ueter mollis & uacuu fiat, & febres sedatæ fuerint, et mē-
 ses prodeat, uiro cōdormiat. Sin minus, rursus eadē facito, donec menses proces-
 sant. & aliquibus subdititjs utatur. Intermedijs aut diebus crethmi corticē bis-
 bat, & paxoniæ grana nigra, & sambuci fructū, ieiuna in uino. & Mercurialem
 q; plurimā edat, & allium cocū ac crudū. & cibus mollibus, & polyphis, ac alijs
 mollib. utatur. Si uero pepererit, sana erit. Si uteri ad hepar accesserint, muta de
 repēte fit, et dentes cōserit, & color niger fit. patitur aut hæc derepēte dum sana
 est. Fit aut huiusmodi affectio uirginibus maxime antiquis, et uiduis, quæ iuue- *signum uigilantissimum*
 culæ sunt & pepererūt, ac uiduæ manent. Quū sic habuerit, depulsione per ma-
 nū infra facta, sub hepate aut sub præcordijs, fascia deligato, & aperto ore uinū
 odoratisimū infundito. Et graueolentia naribus adhibeto ac suffito. Sub utero
 uero bene olentia. Postq; aut respuerit, pharmacū infra purgās bibendū da-
 ro. & lac asininū postea bibendū exhibeto. Deinde uteros odoratis foueto, &
 medicamēta cū buprestis præparata apponito. Postridie uero Netopon unguē-
 tū. Intermissis autē duobus diebus, uteros cū odoratis colluito. Et postridie pu-
 legiū apponito. die uero una interposita, aromata suffito. Atq; hæc quidē uidug
 facito. Virginē aut ut uiro cohabitaret persuadeto. ad uteros uero nihil adhibeto,
 necq; pharmacū bibendū dato, uerū conyzā et castoreū in uino ieiung exhibeto.

&

& caput odoratis ne ungar, necq̄ odorata olfaciat. Si uteri procciderint, & fo-
 ras egredi fuerint, calor habet maxime pudenda, & sedem. Et urina paulatim
 desillat, ac mordet. hæc patitur si ex partu progressa uiro cōdormierit. Quum
 autem sic habuerit, myrti baccas & loti ramenta, in aqua coquito, & aquam per
 noctem sub diō exponito, & pudenda cū eo decocto q̄ frigidissimo perfundia-
 ro, & eadem trita pro cataplasmate adhibeto. postea bibens aquam lentium, &
 mel, et acetum, donec uteri fuerint eleuati, uomat. Et lectum à pedibus altio-
 rem facito, & graueolentia sub pudenda suffito, odorata uero sub nares. Cibis uero
 utatur mollissimis ac frigidis. Et uinum aquosum album bibat. Ne laetur au-
 tem, necq̄ cum uiro dormiat. Si uero penitus ex pudēdis exciderint, depen-
 dent uelut scrotum. Et dolor corripit inum uentrem, & lumbos, & quum tem-
 pus processerit, ad locum redire non uolunt. Morbus autem corripit, quum ex
 partu progressa uteros doluerit, aut cū uiro in puerperij purgatione concubue-
 rit. Quum uero sic habuerit, frige-factoria ad pudenda apponere oportet, &
 quod foris est depurgatū, & cum uino nigro, in quo malum punicum coctum
 est, ablutum, intro detrudere. Deinde mel, & resinam mixta infundere. Decum-
 bat autem supina pedes sursum extentos habens, postea spōgias imposito, &
 ex lumbis deligato. Quum autem sic habuerit, à cibis quidē abstineat. potu ue-
 ro, q̄ paucissimo utatur, donec septem dies præterierint. & si quidem sic ingre-
 di uoluerint, bene habet: Sin minus, summas uteri oras deradito, calefacito, ab-
 luito, ac cerato picato illinito, & alligata ad scalam muliere, scalam iuxta caput
 pulsato, & uteros cum manu intrudito. postea crura ipsius alternatim colliga-
 to, & sic per diem ac noctem finito. & modicū ptisanæ succum frigidum dato,
 aliud uero nihil. Postera die decumbenti cucurbitam q̄ maximam ad coxendi-
 cem affigito, & multo tempore trahere finito. postquā uero detraxeris, ne scari-
 ficato, sed reclinatam finito, & nihil aliud q̄ succum exhibeto, donec septē dies
 præterierint. Si uero sitiat, aquam dato frigidam q̄ paucissimam. Vbi uero se-
 ptem dies præterierint, cibis mollissimis ac paucissimis utatur. Si uero uentrem
 exonerare uelit, decūbens exoneret, donec quadraginta dies prætereāt, postea
 surgat, et parcissime obambulet, et ne laetur, sed intra pudendum graueolen-
 tium suffitum admittat, et modica edat. Si uteri adglutinati fuerint, incum-
 bunt, et si contigeris, uidebis locum durum sub lateris mollitie, et dolor corripit
 inum uentrem, & laterum mollitudinē, & lumbos, & in crura dolor inruit, ea q̄
 extendere non potest. Sepe uero etiam suppurantur, et linamentis inditis cura-
 tæ ac fluentes moriuntur, si nō uisseris, aut secueris. Quum autem sic habuerit,
 pharmacum infra purgans bibendū dare oportet, et multa calida lauare ac fo-
 uere, et quum recens lota aut foia fuerit, iubere ut admota manu, cum digito os
 uterorum abstrahat, et myrrham caloniam suffiat, rosaceo affuso. Bibat autē
 pæoniæ grana nigra quinq̄, castorio ammixto, in uino odorato, et in coxam sa-
 nam decumbat, et apponat Baccarim unguentum, aut oleum album ad coxam
 sanam, et edat allium plurimum, et crudum, et coctū, et succum forbeat, et cibis
 mollibus utatur. postquā autem dolor quieuerit, abduces euntem super sanam
 coxam, postea uero fomentum ex urina adhibeto, lauro inspersa, et à fomento
 cyclaminum apponito. postera die lotæ suffitus ex aromatis adhibearur. Ca-
 terum ex hoc morbo maxime steriles fiunt. Si complicatum fuerit os uter-
 orum

rorum, menses non prodeunt. Si uero prodeant, pauci ac prauis sunt. Et tibi cum uiro coit, doler. & dolor inimum uentrem tenet ac lumbos. Et si contingat digitis & os requirat, non est manifestum. Quum sic habuerit, urina humana foueatur, & post fomentum lenticulae decocto lauetur, & postquam lota fuerit, uteri unguento Aegyptio foueatur. Et si odor ad nares ascenderit, spes est ipsam sanam fore. Et quum dormire uoluerit, Aegyptium oleum in lana subdat. Postera uero die consideret an magis correcti sint uteri. postea odoratis foueto, & purgatoria quae non mordeant subdito, & post subditiua medicamenta, pari mensura aceti ad aquam ammixta eluito. Quum autem menses prodierint, ieiuna et illota, & sufflata, cum uiro coeat. Maxime uero ex hoc morbo steriles fiunt. Si uteri ad coxam decurrerint, & menses non procedunt, & dolor ad inimum uentrem accedit, & ad lateris mollicie, et si digito contigeris, deprehendes os in coxa. Quum ita habuerit, calida lauato, & alia plurima edenda dato. Et lac ouillum purum bibat, & postquam lac purum exhaustit, fomento adhibito, postea pharmacum infra purgans exhibeto. Quum autem purgata fuerit, rursus uteros foueto, ex foculo & absinthio permixtis. Vbi uero recens fora fuerit, os cum digito abstrahito, & scillam apponito, & interposita die postea id quod praeparatur cum narcisino adhibeto. Si uero tibi purgata esse uisa fuerit, Netopon apponito. Et posthinc rosaceum unguentum. Ceterum prima mensium decurrentium die ab apponendo cessato, postera uero incipito ubi defecerint. At in mensibus si quidem sanguis eruperit, satis est. Sin minus, cantharides quatuor bibat, pedibus & alis ac capite reiectis, & paeoniae grana nigra quinque, & sepię oua, & apij semen, cum uino. Et si dolor habuerit, & urinae stillicidium uexarit, in aqua calida desideat, & aquam mulsam bibat aquosam. Si uero a primo non fuerit purgata, rursus bibat donec fiat, postquam autem purgatio decurrit, ieiuna cum uiro coeat. In purgatione uero mercurialem edat, & polypos coctos, & cibus mollibus utatur. Liberabitur autem a morbo, si in uentre habuerit. Si ex partu non fuerit purgata, tumet uenter & crura, & rigor ac dolor inimum uentrem, ac lumbos tenet. Quandoque etiam ad uiscera ascendit, & animo linquitur. Atque haec patitur incipiente morbo, progressu uero temporis, cauae faciei partes rubescunt. Quum igitur sic habuerit, fomento uteris adhibito, cyclaminum apponito. Bibat autem medicamentum cum tæda praeparatum, donec fluxus fuerit commotus. Ad os uero uterorum, adipem anserinum illinito, & myrrham, & resinam tepidam, & quae maxime deambulet, & ante cibum Mercurialem coctam edat, & allium ac porrum, & brasicam succum forbeat, & cibus mollibus utatur, & magis marinis, & calida lauetur. A pinguis autem & dulcibus abstineat, donec sana fiat. Si uteri pituita impleti fuerint, flatus oboritur, et menses albi pituitosi superueniunt. Aliquando etiam sanguis tenuis pelliculis plenus, et praeter humiditate cum uiro coire non uult, & pallida ac tenuis fit. Interrogare igitur ipsum oportet, an quod fluit mordeat & exulceret, & si non mordeat, pronunciare a cerebro fluxum esse. Si uero mordeat, a uentre. Si quidem igitur a uentre fuerit, a lenticulae decocto uomat. Deinde ueratro purgato, postea idem in nares immittito. Postquam autem superior uenter tibi purgatus esse uidebitur, pharmacum infra purgans bibendum dato. A cibus autem pinguis ac dulcibus abstineat. Acres autem exhibeantur, uelut commodi, nisi pudenda fuerint exulcerata. praesentant autem fri

gidi. Et modice lauetur, non tamen calida, neq; caput. Ieiuna uero bibat hypericum, semen apij, saluiam, in uino aquoso. Quū autem cessauerit fluxus, cū succo grossorum eluito, & postea acerbis colluito. Est autem morbus grauis. Si uteri inflammati fuerint menses omnino non prodeunt, aut prauī & pauci. Et quum ieiunā est, uomitus ipsam corripit. Vbi uero quid ederit, uomit cibos. & dolor in uentre ac lumbos habet. & animi deliquiū inuadit. Venter autem aliquādo durus, aliquādo mollis est, & inflatur ac magnus fit. & putat se in uentre habere. Si uero cōtigerit, plenitudo illa uacua fit. Huic usq; ad decimū mensem tumor paulatim augetur, uelut in uentre habenti. Vbi uero decem menses præterierint, uenter aqua impletur, & umbilicus eminet. Et si digitum admoueris, os uteri gracile & collapsum cōperies. Et ubi menses apparuerint, pauci sunt & prauī. Et clauiculæ ac collum attenuantur. Et pedes intumescunt. Quū igitur sic habuerit, pharmacū infra purgans bibendū dato. & ad uteros quæ purgant & non mordent apponito. Et post appositionē uteros eluito, pari mēsurā acetī acerrimi ad aquā ammixta. & Mercurialem edat, & succū eius farina inspersa, ubi cocta fuerit absorbeat. Morbus autē est periculosus. Si ignis facer erysipes fas dictus in uteris oboriatur, tumor fit à pedibus exorsus, & ad crura & ad lumbos procedens. Quum autē tempus amplius processerit, intumescit etiam uenter, & rigor ac febris corripit, itemq; debilitas. Præ dolore uero, quiescere non potest, sed iactat seipsam. Dolor autē ex imo uentre ascendit ad lumbos, postea sursum uergit ad præcordia, & pectora, & caput. Et mori sibi uidetur. Quū autem remiserit, torpor occupat manus. Aliquando etiam inguina & crura, & poplites. & liuida fit, & modico quādoq; tempore sibi melius habere uidetur. Deinde rursus eadem patitur. & corpus pustulis impletur. & facies rubescit, & siatis fortis tenet, & fauces siccæ sunt. Hic morbus si prægnanti fiat, moritur. Sin minus, curata sanatur. Quū igitur sic habuerit, adhibere oportet, si dolor habeat, frige-factoria, & uentrem turbare. Et si quidem in uentre habeat, cibus ac potibus utatur, à quibus fetus non corrumpitur. Si uero non secedant, clysterem adhibeto. Si autem in uentre non habuerit, pharmacum bibendum dato. & cibus paucissimis utatur mollissimis ac frigidis. & Mercurialē edat, & sambucū. & neq; salia, neq; pingua, neq; acria, uelut est origanum, aut thymus, aut ruta. Postquam autem calor & strangulatio remiserit, & tumor non fuerit sedatus, medicamentum fortius infra purgans postea bibendū dato. Morbum autem hunc paucae effugiunt. Si uteri præter naturam hient, & menses plus quam oportet prodeunt, uiscosioresq; ac frequentiores. & genitura non manet intus. Et si digito contigeris, os hians cōperies. & febris ac rigor & dolor, in uentre ac lumbos corripit. Hic morbus à fluxu sanguinolento corripit. fit autem quum menses suppressi derepente eruperint. Huic quum dolor maxime habuerit, tepe-factoria apponito. Et quum remiserit, uteros foueto. & pharmacum infra purgans bibendum dato. Et quæ non mordent subdito. & post subdititia medicamenta, cum acerbis colluito. & quā minimū lauato. Cibus autem siccissimis utatur. Si uero his factis sana non fiat, pharmacum bibendum dato, à quo sursum ac deorsum purgetur. Et quum menses moti fuerint, & quū quiesuerint, eiusdem modi uictum exhibeto. Morbus autem lethalis est. Si uteri ad medium lumborum processerint, dolor in uentre habet, & crura contrahunt

trahuntur. & quum aluum exonerat, dolores acutiores fiunt, & stercus cum ui prodit, & urina destillat, & animo linquitur. Quum sic habuerit, fistula ad uescicam alligata uteros sufflato, & fomentum adhibero. Aut multo calido lauato, & male olementia sub pudenda sufflato. Sub nares autem odorata. Quum autē dolor cessarit, lenticulæ decocto præpotato, pharmacum sursum purgans bibendum dato, à quo uenter moueatur. postquē autem uteri ad locū suum redierint, medicamentum infra purgans bibendum exhibero. & postea lac bibendū daretur. Postea fomento ad uteros adhibito ex uino, medicamēta cum lauro præparata immittito, & apponito quæ non mordent, ammixto aceto. Postea aromata sufflato. Cæterum steriles & claudæ fiunt ex hoc morbo. Quum fluxus albus obortus fuerit, uelut urina albinina apparet. Et dolor in uentre habet, & lumbos, & lateris mollitudinem, & tumores sunt crurum ac manuum. & caua eleuantur. & oculi humidi sunt, & color arcuatus ac albus fit. Et quū iter facit, anhelat. Morbus autem fit, si ubi natura pituitosa est, febricitarit, & bilis commota purgata non fuerit. Si quidem igitur uenter acuerit, uentris profluuia fiunt. Si uero ad uteros uertatur, fluxus fit. Postquā igitur uentris profluuū habuerit, papaueris albi ac rubri corticem pari pondere, & spinæ fructum in uino diluto terito, & polenta recenti insperfa bibat. Si uero uelis, malicorium calido cinere torrefactum ac tritum ex uino bibat, pari polenta ac farina insperfa. Minimum uero lauetur. Cibis autem utatur quæ siccissimis ac frigidis. Vbi uero fluxus quiesuerit, pharmacum bibendum dato, à quo superna purgentur, & lac asininum bibat. Postquā autem infra purgata fuerit, bubulū lac bibat, ad dies quadraginta, si poterit meracum, sub dio per noctem expositum, quarta aquæ parte ammixta. Vespere uero ubi ebibit, alicam forbeat. Quum autem decem dies fuerint transacti, lactis & aquæ decimam partem detrahit. Quantum autē detraheris, tantam tepidi recens multæ portionem additam bibat. posttridie uero duas portiones, ut in decem portionibus pro modico diluto sit meracū, & ad quatuor dies bibat. Dum autem decimam partem detrahit, etiam de forbitione amplius addat. Postquam autē quatuordecim dies transfegerit decimam lactis partem bibens, postea tertiam aquæ partem affundens, ad dies decem bibat. & cibis utatur. & sic fiant omnes dies quadraginta. Quum conceperit & iterum ac partus gestarit, ea quæ natura sterilis est, primum quidem menses deficient, & pauciores fiunt, & tēpus in quo prius fiebant, transmittūt. Postea derepente multi fiunt, & puri ac fortes. & si quidem semel facti fuerint, de cætero secundum rationem in uentre habet. Sin minus, & primum fiunt & iterum atque iterum in mēse, postea ex seipso desinet fluxus, pallidatque ac tenuis fit. Pharmacum igitur & sursum & deorsum purgans bibendum dare oportet. Et lac asininum postea bibendum aut serum. Postea adhibito fomento, uteros medicamento quod non mordeat purgato. Deinde cum aceto colluito. Postea aromata sufflato. Hæc autem facito ut prima mēsum die facta sint. Et ne sit illota & impasta, cyceonem insulsum crassum bibens, & aromatis sufflatur, netopo affuso & unguento rosaceo. Postea cum uiro coeat. Si acetabula pituita plena fuerint, menses quidem bene succedunt, & in uentre habet. Corrupti autem fetum ubi fortior factus fuerit. Non enim retinere potest, sed abrupitur. Cognoueris autē hoc modo. Humida fit, & mucosum ac uiscosum destluit, & nō mor-

det. & in mensibus ubi à fluxu purgari cessauerit, per duos ac tres dies muci àb uteris prodeunt. Hæc grossorū succo eluito, & collutione per acerba postea bis aut ter facta, de cætero apponito id à quo pituita purgatur. & mollia fomenta adhibeto. Et post subdititia apposita, pari mensura acetī ad aquā ammixta eluito. & in mensibus aromata suffito, postea impasta & illota cum uiro dormiat.

Quum menses occultati fuerint, dolor in uentre tenet, & onus in cubere ipsi uidetur, & lumbos doler, ac laterum mollitudinem. Quū uero ad præcordia uteri allapsi fuerint, suffocant, & ubi frequenter acida euomit, ad modicum tempus melius habet. Dolor autē & ad caput & ad collū procedit. Postq̄ igitur allapsum parant, aut allapsi sunt, tepefactoria adhibeto, & graueolentia suffito, infra autem odorata. & castorium bibendum dato, & conyzam. Vbi uero deorum prociderint, infra graueolentia suffito, sub nares autē odorata. Sedatis autem doloribus, pharmacum bibendum dato. Et lac asininū postea bibendum. Deinde succum à quo uomat dato, & ad nares apponito. Postquā autem purgaueris, fomēto uteris adhibito ex his quæ cū lauro præparantur, id quod ex narcisso præparatur apponito. Et tribus interpositis diebus, fomento adhibito, id quod ex cantharide præparatur apponito, & postera die adipem anserinum, postea intermissis tribus diebus, collutione cū aceto parata eluito. In purgationibus autem, mercurialem ante cibos edat, & cibis mollissimis utatur, & acria edat. Et bis in die calida lauetur. Si uero menses non fiant, ubi hæc opportuno tempore feceris, cantharides bibendas dato. & postquā prodierint, ieiuna & illota, ac suffita, cum uiro dormiat. Quum in uentre habens, fœtum menstruum aut bimestrem corruerit, & ad perfectionem gestare non poterit, & tenuis præter naturam fiat. Huius uteros purgare oportet ac corpus pinguefacere. Non enim prius fœtum perferre poterit, q̄ uteri ipsius crassi fiant, & robusti euadāt. Si uero crassifœcia fuerit mulier præter naturam, nō concipit in uentre. Nam omentum multum ac crassum incubens uteros deprimat, & geniturā non suscipit. Hanc attenuare oportet, & pharmacum infra purgans bibendum dare. & ad uteros apponere quod purget ipsos, & flatu inducat. Si uero os uterorum durum fiat, aut ceruix, digito intromisso id cognosces. Itemq̄ si ad coxam fuerint auersi. Quum sic habuerint, nihil acre adhibeto. Si enim os exulceraueris, ubi inflammatum fuerit, periculum est ne penitus sterilis fiat. Verum apponito quæ non mordent, à quibus purgetur. Si mulierem parere non poterit purgare uelis, & fuerit biliosa aut pituitosa. Cognosces autem utrū horum sit, si arena substrata quum menses fiunt, in sole sanguinem superfundas, ac siccare sinas. Si enim biliosa fuerit, supra arenā sanguis pallidus erit. Si uero pituitosa, uelut mucus erit. Et sanè utrum horum fuerit, infra purgato, & ad uteros subdititia apponito. Si menses omnino non fiant, si quidē præ dolore id contingat, primum uentrem infra purgato, deinde medicamentum à quo sanguis ex uteris purgatur apponito. postea intermissa die una aut altera, rursum id à quo sanguis purgatur apponito. Reliquo uero tempore corticem crethmi in uino tritum bibat. Si humidius fuerit os uterorum quàm oportet, acria apponito, quo morsum perrepret, & inflammatū ualde durum fiat. Si uero induratum fuerit, acria adhibeto. Mordentia enim saniem diffundunt. Deinde mollia apponito. Sed & ad alios morbos non minus apponito. Si puerperæ
uteri